

**Lucrari de constructie a
laboratorului ADN din cadrul
CTCEJ din stradela Putna 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1
Alimentarea cu energie electrica (AEE)**

Valoarea de deviz 1 003 878 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	1 044,53	43,25	45 175,93
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,71	43,25	30,71
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5,55	43,25	240,04
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,00	43,25	648,75
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	242,21	43,25	10 475,59
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	43,25	3,46
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,25	43,25	919,07
		Total manopera				57 492

Materiale:

1.	101-1705	Cilti impregnati	kg	3,42	23,00	78,66
2.	101-1847	Chit de protectie	kg	7,02	15,00	105,30
3.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,04	14 000,00	560,00
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,01	64 000,00	640,00
5.	1011620	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,04	10 000,00	400,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,20	10 000,00	2 000,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,02	11 000,00	220,00
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,14	30,00	64,20
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,02	12,00	0,24
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,73	36,00	62,28
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,04	8,00	24,32
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,25	15,00	3,75
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,04	1,50	4,56
14.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,05	11 000,00	550,00
15.	1019692	Bratara	buc	10,80	2,10	22,68
16.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,09	36,00	3,24
17.	1019852	Vopsea	kg	4,67	25,00	116,75
18.	102-0243	Lemne fasonate de pin, anin, lungime 1,5-2 m	m3	0,03	2 800,00	84,00
19.	103-0697	Tuburi din azbociment fara presiune, trecere	m	99,00	42,30	4 187,70

		conventionala 100 mm, diametrul interior 100 mm				
20.	110-0195	Mansete de polietilena "MIT-1" pentru tevi 100 mm	10 buc	2,70	54,00	145,80
21.	110-0196	Dopuri pentru cablu din polietilena "IKPI-1" pentru tevi 100 mm	buc	18,00	12,50	225,00
22.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,17	12,00	2,04
23.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	28,20	1 050,00	29 610,00
24.	11202062010361	Savura	m3	3,00	32,00	96,00
25.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	3,00	225,00	675,00
26.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	56,70	225,00	12 757,50
27.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,50	225,00	1 012,50
28.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,90	150,00	135,00
29.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,14	225,00	31,50
30.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,81	135,00	2 674,35
31.	200200	Caramida plata: 240 x 115 x 63 mm	buc	3 970,00	3,00	11 910,00
32.	200201	Nisip cernut	m3	64,00	150,00	9 600,00
33.	200202	Pietris tip M 300	m3	33,00	235,00	7 755,00
34.	200208	Sigurante fuzibile, Inom - 250 A (ППИ-37)	buc	6,00	25,00	150,00
35.	200209	Ruptor, Inom - 400 A ППС-4	buc	2,00	360,00	720,00
36.	200300	Cablu bronat cu conductoare din aluminiu, izolatie din PVC, sectiunea 4 x 240 mm ² АПББ6ПН	m	1 740,00	285,00	495 900,00
37.	200301	Teava din PE, D=100 mm, cu dublu perete, L=3 m	m	36,00	83,58	3 008,88
38.	200302	Teava din PE, D=100 mm, L=3 m	m	40,00	83,58	3 343,20
39.	200400	Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea - 240 mm ² , ГОСТ 9581-80 ТА (КБТ)	buc	48,00	2,50	120,00
40.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	57,37	1,45	83,19
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	3,30	10,00	33,00
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,48	5,00	62,40
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,06	5,00	0,30
44.	5009031	Scoabe	10 buc	1,24	12,00	14,88
45.	5009062	Papuci de cablu	buc	20,20	2,20	44,44
46.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,36	12,50	67,00
47.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,26	150,00	39,00
48.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,06	15,00	0,90
49.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,22	15,00	18,30
50.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	12,00	0,12
51.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,30	120,00	36,00
52.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,03	64,00	1,92
53.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,76	126,00	95,76
54.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	5,76	9,50	54,72
55.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,05	24,00	1,20
56.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,80	64,00	115,20
		Total materiale de constructii				589 669

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	189,08	190,00	35 925,20
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	93,26	36,00	3 357,36
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96	h-ut	93,26	24,00	2 238,24

		(16) kN (t)				
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,00	36,00	720,00
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	120,64	126,00	15 200,64
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,60	36,00	273,60
7.	170202	Masini complexe pentru perforarea orizontala a solului pe baza automobilului "ЗИЛ"	h-ut	56,97	136,00	7 747,92
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,93	275,00	530,75
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,59	294,00	467,46
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,88	294,00	1 140,72
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	8,13	294,00	2 390,22
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,36	294,00	987,84
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,59	185,00	294,15
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,78	236,00	2 780,08
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,62	185,00	114,70
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,77	202,00	155,54
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,12	16,00	1,92
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,01	25,00	0,25
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,40	64,00	857,60
20.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,32	185,00	59,20
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,62	126,00	78,12
22.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,48	5,00	2,40
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,05	190,00	9,50
24.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	50,96	185,00	9 427,60
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,58	156,00	246,48
26.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,00	24,00	24,00
27.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	189,08	202,00	38 194,16
		Total utilaje de constructii				123 225

Total	lei	836 565
TVA	20,00 %	167 313

Total deviz:

1 003 878

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)